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BALANS PER 31 DECEMBER 2023
Na bestemming van het resultaat

In euro's

ACTIVA

Materiéle vaste activa 1
Vorderingen en overlopende activa 2
Liquide middelen 3
Totaal

PASSIVA

Reserves 4
Continuiteitsreserve 5
Bestemmingsreserves 6
Overige voorzieningen 7
Kortlopende schulden 8

Totaal

31 dec. 2023

26.431

910.873
988.892

1.899.765

1.926.196

1.221.826
26.431

1.248.257
95.282

582.657

1.926.196

31 dec. 2022

13.886

864.848
781.762

1.646.610

1.660.496

1.155.164
13.886

1.169.050
98.000

393.446

1.660.496
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2023
In euro's

BATEN

Baten van particulieren

Baten van bedrijven

Baten van loterijorganisaties

Baten van subsidies van overheden

Baten van verbonden organisaties

Baten van andere organisaties zonder winststrevi
Som van de geworven baten

Baten als tegenprestatie voor de levering van die
Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen
Ruimte voor de natuur
Natuurvriendelijke energie

Duurzaam voedsel
Schone zee

Wervingskosten

Kosten eigen fondsenwerving

Beheer en administratie
Kosten beheer en administratie
Som der lasten

Saldo van baten en lasten
Resultaatbestemming:
Toevoeging/onttrekking aan:

- continuiteitsreserve
- bestemmingsreserves

10
11
12
13
14
15
16

17
18

19

20

1.828.710

21

22

Begroting Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022
15.000 27.704 37.723
276.882 316.088 393.093
500.000 500.000 500.000
191.406 179.216 77.028
1.057.044 974.692 964.723
2.040.332 1.997.700 1.972.567
- 39.742 24.307
2.040.332 2.037.442 1.996.874
385.797 288.814

652.535 576.333

82.337 168.585

582.389 608.083

1.828.710 1.703.058 1.641.815
40.902 81.318 92.269
40.902 81.318 92.269
170.720 173.859 147.807
2.040.332 1.958.235 1.881.891
- 79.207 114.983

66.662 120.776

12.545 -5.793

79.207 114.983
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KASSTROOMOVERZICHT OVER 2023
In euro's

Activiteiten
Resultaat

Aanpassingen voor:

Afschrijvingen

Mutaties in de voorzieningen

Mutaties in de vorderingen en overlopende activa
Mutaties in de kortlopende schulden

Kasstroom uit activiteiten

Investeringen

Investeringen materiéle vaste activa
Kasstroom uit investeringen

Totaal kasstroom

Verloop mutatie liquide middelen

Liquide middelen per 1 januari
Totaal kasstroom

Liquide middelen per 31 december

2023 2022
79.207 114.983
9.398 8.587
-2.718 15.000
-46.025 -56.252
189.211 -32.178
229.073 50.140
-21.943 -2.795
-21.943 -2.795
207.130 47.345
781.762 734.417
207.130 47.345
988.892 781.762
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GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

Deze jaarrekening is opgesteld conform de Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen. De waardering van
activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten. Tenzij bij de
desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva
opgenomen tegen nominale waarde.

Vergelijkende cijfers

Indien noodzakelijk voor vergelijkingsdoeleinden is de rubricering van de vergelijkende cijfers aangepast.

Waardering

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs, onder aftrek van jaarlijkse lineaire
afschrijvingen. Activa die in de loop van het jaar zijn aangeschaft worden naar tijdsgelang afgeschreven.

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen en overlopende activa worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reéle waarde en
vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het
risico van oninbaarheid worden in mindering bebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van
individuele beoordeling van de vorderingen.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit banktegoeden met een looptijd korter dan twaalf maanden.
Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder
kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Reserves

Een reserve wordt gevormd wanneer een deel van de niet-bestede middelen door het bestuur is afgezonderd
voor een specifiek doel.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde. Kortlopende
schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen
bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal
de nominale waarde.
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Voorzieningen

De overige voorzieningen worden opgenomen tegen nominale waarde van de voor de afwikkeling van de
voorziening naar verwachting noodzakelijke uitgaven.

Resultaatbepaling

Baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben. Baten worden
verantwoord zodra zij gerealiseerd zijn en wanneer het besluit tot toekenning schriftelijk door de
subsidieverstrekker is bevestigd.

Legaten en nalatenschappen worden verantwoord, als baten van particulieren, in het jaar waarin de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Stichting de Noordzee volgt hierin de betreffende paragraaf in de
RJ650, waarbij een betrouwbare inschatting geldt op het moment de akte van verdeling of de rekening en
verantwoording is ontvangen. Voorlopige betalingen in de vorm van voorschotten worden in het boekjaar
waarin ze worden ontvangen, verantwoord als baten uit nalatenschappen, voor zover deze niet reeds in een
voorgaand boekjaar zijn verantwoord.

Lonen
De aan het personeel verschuldigde beloningen worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de
staat van baten en lasten.

Pensioenlasten
Stichting de Noordzee heeft de pensioenregeling verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De over
het verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord.

Grondslagen voor het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen. Kasstromen in vreemde valuta zijn omgerekend tegen
een geschatte gemiddelde koers. Koersverschillen, ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest en
winstbelastingen zijn opgenomen onder de kasstroom uit activiteiten.
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TOELICHTING OP DE BALANS

In euro's
ACTIVA
1. Materiéle vaste activa
Overige
Het verloop is als volgt: bedrijfs-
middelen Totaal
Stand per 1 januari 2023
Aanschafwaarde 68.913 68.913
Cumulatieve afschrijvingen -55.027 -55.027
13.886 13.886
Mutaties in 2023
Investeringen 21.943 21.943
Afschrijvingen -9.398 -9.398
12.545 12.545
Stand per 31 december 2023
Aanschafwaarde 90.856 90.856
Cumulatieve afschrijvingen -64.425 -64.425
Boekwaarde 26.431 26.431

Het gehanteerde afschrijvingspercentage bedraagt 20%. De aanwezige activa zijn ten behoeve van de
eigen bedrijfsvoering.
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31-12-2023 31-12-2022
2. Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren
Per 31 december 158.865 74.687

Een voorziening voor dubieuze debiteuren wordt niet noodzakelijk geacht. In december 2023 zijn er voor
een aantal grotere bijdragen facturen verstuurd, waardoor vorderingen hoger zijn dan voorgaand jaar.

Overlopende post projecten

Per 31 december 691.887 731.620

In dit bedrag zijn vorderingen inbegrepen op de Nationale Postcode Loterij vanwege het beneficientschap
ter hoogte van € 500.000, Gieskes-Strijbis Fonds vanwege project Noordzee beheer €83.000, ASN Bank
voor hun financiéle bijdrage ter hoogte van €50.000 en € 50.000 van Interreg. Het saldo van de
overlopende post projecten activa (€ 691.887) minus overlopende post projecten passiva (€253.893)
bedraagt per ultimo 2023: € 437.994 (2022: € 629.120)

Overige vorderingen en overlopende activa

Nog te ontvangen bijdragen 49.102 43.475
Vooruitbetaalde bedragen 3.591 7.638
Waarborgsommen 7.428 7.428

60.121 58.541
Totaal vorderingen en overlopende activa 910.873 864.848

In de waarborgsommen is een bedrag opgenomen inzake de waarborgsom van de gehuurde locatie.
De vorderingen hebben een resterende looptijd van ten hoogste één jaar.

3. Liquide middelen

Triodos Bank 124.614 65.991
ING Bank 148.843 40.112
ASN Bank 715.435 675.659

988.892 781.762

De liquide middelen staan ter vrije beschikking van de stichting.
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31-12-2023 31-12-2022
PASSIVA
4. Reserves
5. Continuiteitsreserve
Per 1 januari 1.155.164 1.034.388
Uit resultaatbestemming 66.662 120.776
Per 31 december 1.221.826 1.155.164

Dit bedrag betreft de reserve voor de dekking van de risico’s op korte termijn om zeker te stellen dat
Stichting De Noordzee ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen. In haar beleid heeft het
bestuur uiteengezet een continuiteitsreserve te willen vormen ter grootte van ten minste 1 maal en
maximaal 1,5 maal de jaarlijkse vaste kosten van de werkorganisatie. De gewenste continuiteitsreserve
voor Stichting De Noordzee ligt tussen EUR 1.700.000 - EUR 2.200.000.

6. Bestemmingsreserves

Reserve financiering activa

Per 1 januari 13.886 19.679
Bij: Investeringen 21.943 2.794

35.829 22.473
Af: Afschrijvingen -9.398 -8.587
Per 31 december 26.431 13.886

In deze post is opgenomen het deel van het eigen vermogen dat niet zonder meer kan worden besteed,
omdat daarmee activa voor de bedrijfsvoering zijn gefinancierd. Het bedrag is dan ook gelijk aan de
boekwaarde van de bedrijfsmiddelen voor zover deze zijn gefinancierd met eigen vermogen.

7. Overige voorzieningen

Voorziening risicoprojecten

Per 1 januari 98.000 83.000
Bij: Dotatie boekjaar - 15.000
Af: Besteding boekjaar -2.718 -
Per 31 december 95.282 98.000

Deze voorziening is gevormd voor projectrisico’'s die worden gelopen in het geval dat de stichting
aansprakelijk wordt gesteld als hoofdaannemer en/of onderaannemer naar aanleiding van incidenten
buiten de macht van de stichting om.
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8. Kortlopende schulden

31-12-2023 31-12-2022
Crediteuren
Stand per 31 december 107.677 68.053
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Pensioenpremies 58.846 56.087
Omzetbelasting 8.304 566
Loonheffingen 30.637 30.237

97.787 86.890

Overlopende post projecten
Per 31 december 253.893 102.500

In dit bedrag is een schuld begrepen vanwege een projectverplichting jegens derden zoals € 58.000 voor
Velux en € 46.000 voor NWO, € 63.000 voor LNV en € 42.000 voor WNF. Het saldo van de overlopende
post projecten activa (€ 691.887) minus overlopende post projecten passiva (€253.893) bedraagt per
ultimo 2023: € 437.994 (2022: € 629.120)

Overige schulden en overlopende passiva

Nog te ontvangen facturen projectkosten en bedrijfsvoering 31.752 57.390
Vakantiegeld- en vakantiedagenverplichting 71.548 62.223
Nog te betalen accountantskosten 20.000 15.634
Nettolonen - 756

123.300 136.003
Totaal kortlopende schulden 582.657 393.446

Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

De stichting is een huurovereenkomst aangegaan voor de huur van het pand aan Arthur van
Schendelstraat 600 te Utrecht. Deze huurovereenkomst is voor onbepaalde tijd met Natuur & Milieu en
heeft een opzegtermijn van 12 maanden. De jaarlijkse verplichting bedraagt € 32.630,- exclusief variabele
servicekosten.
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN
In euro's

Begroting Uitkomst Uitkomst
9. Baten 2023 2023 2022
10. Baten van particulieren
Donaties en giften 15.000 27.704 16.223
Nalatenschappen - - 21.500
15.000 27.704 37.723
11. Baten van bedrijven
Boskalis 100.000 125.000 100.000
ASN Bank 66.000 79.301
Biotherm 20.000 -
Tauw B.V. 15.000 28.787
Jan de Nul N.V. 10.000
Dredging International N.V. 10.000
Diversen 176.882 70.088 185.005
276.882 316.088 393.093
12. Baten van loterijorganisaties
NPL Beneficiéntschap 500.000 500.000 500.000
500.000 500.000 500.000
13. Baten van subsidies van overheden
Overheden 191.406 179.216 77.028
191.406 179.216 77.028

De subsidies van overheden hebben allen een incidenteel karakter.
14. Baten van verbonden organisaties zonder winststreven

Diversen -

11
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Begroting Uitkomst Uitkomst
15. Baten van andere organisaties zonder 2023 2023 2022

winststreven

Natuur & Milieu 319.450 309.954
Velux Foundation 158.681 100.350
Gieskes-Strijbis Fonds 119.726 132.026
Flotilla Foundation 64.934 118.260
Stichting Pieter Bastiaan 62.355 -
Seas At Risk 40.126 -
Nederlandse organisatie voor Wetenschappelijk Onderzoek 36.610 -
Stichting Van Rees Klatte 20.000 -
Nederland Schoon 32.946 -
CNV International 15.628 -
Diversen 1.057.044 104.236 304.133

1.057.044 974.692 964.723

De baten van Natuur & Milieu hebben betrekking op de samenwerking binnen het project De Rijke Noordzee.

16. Som van de geworven baten 2.040.332 1.997.700 1.972.567
17. Baten als tegenprestatie voor de levering van

diensten
Bedrijven 39.742 17.227
Loterijen i - -
Overheden - 4.852
Organisaties zonder winststreven - 2.228
Andere organisaties zonder winststreven - - -

- 39.742 24.307

18. Som der baten 2.040.332 2.037.442 1.996.874
19. LASTEN
20. Besteed aan doelstellingen
Ruimte voor de natuur 385.797 288.814
Natuurvriendelijke energie 1.828.710 652.535 576.333
Duurzaam voedsel T 82.337 168.585
Schone zee 582.389 608.084
Totaal besteed aan doelstellingen 1.828.710 1.703.058 1.641.815
In % van totaal van de baten 89,6% 83,6% 82,2%
In % van totaal van de lasten 89,6% 87,0% 87,2%

De bestedingen aan doelstelling “Duurzaam voedsel” zijn lager dan in 2022 vanwege het vertrek van de

projectleider en het later in dienst treden van de opvolger.
12
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21. Wervingskosten

Kosten eigen fondsenwerving 40.902 81.318 92.269

In % van totaal van de geworven baten 2,0% 4.1% 4,7%
De realisatie 2023 wijkt af van de begroting, maar blijft binnen onze richtlijn voor kosten fondsenwerving t.0.v.
de geworven baten. In de begroting zijn de lasten toegedeeld 0.b.v. 2,3 % geschreven uren fondsenwerving
(zie pag. 18), dit was lager dan gebruikelijk omdat fondsenwerver tijdelijk als ad interim directeur heeft
gefungeerd en daardoor minder tijd aan fondsenwerving heeft besteed.

22. Beheer en administratie

Kosten beheer en administratie 170.720 173.859 147.807

In % van totaal van de lasten 8,4% 8,9% 7,9%

13
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Bezoldiging directie en bestuurders

Het toezichthoudend orgaan heeft het bezoldigingsbeleid, de hoogte van de directiebeloning en de hoogte
van de andere bezoldigingscomponenten vastgesteld. Het bezoldigingsbeleid wordt periodiek geactualiseerd.

2023 2023
E.W.A. van W.L.

Galen Postma
Directeur- Directeur-
bestuurder bestuurder

Dienstverband

Aard (looptijd) Onbepaald Onbepaald
Uren (voltijds werkweek) 38 38
Parttime percentage 100% 100%

Periode

Bezoldiging (in euro's)
Jaarinkomen:

16/10 - 31/12

01/01 - 30/09

Brutoloon/salaris 20.557 94.348
Vakantiegeld - 5.979
Totaal jaarinkomen 20.557 100.327
SV lasten (werkgeversdeel) 2.358 8.489
Pensioenlasten (werkgeversdeel) 3.169 13.109
Totaal overige lasten en vergoedingen 5.527 21.598
Totaal bezoldiging 26.084 121.925
2022 2022

W.L. Toenmalig

Postma directeur-

bestuurder
Directeur- Directeur-
bestuurder bestuurder

Dienstverband

Aard (looptijd) Onbepaald Onbepaald
Uren (voltijds werkweek) 38 38
Parttime percentage 100% 100%

Periode

Bezoldiging (in euro's)
Jaarinkomen:

01/09 - 31/12

01/01 - 31/03

Brutoloon/salaris 33.217 25.749
Vakantiegeld - 4.806
Totaal jaarinkomen 33.217 30.555
SV lasten (werkgeversdeel) 3.339 2.503
Pensioenlasten (werkgeversdeel) 5.329 5.065
Totaal overige lasten en vergoedingen 8.668 7.568

Totaal bezoldiging 14 41.885 38.123
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In 2023 heeft er opnieuw een wisseling in de directie plaatsgevonden, hierbij heeft mevr. W.L. Postma de
organisatie verlaten en is dhr. E.W.A. van Galen aangesteld als directeur-bestuurder. Het jaarinkomen van
beide directeuren (in loondienst) blijft - rekening houdend met eenmalige verrekeningen - binnen de Regeling
beloning directeuren van goededoelenorganisaties. Voor een toelichting op het beleid en de uitgangspunten
voor de directiebezoldiging verwijzen we naar het bestuursverslag.

Bij de bepaling van het bezoldigingsbeleid en de vaststelling van de beloning volgt de Raad van Toezicht de
'Regeling beloning directeuren van goededoelenorganisaties' opgesteld door Goede Doelen Nederland.
Leden van de Raad van Toezicht ontvangen geen vacatiegeld. Zij ontvangen alleen een vergoeding voor
gemaakte onkosten. Gemaakte onkosten zijn kosten die Raad van Toezicht-leden redelijkerwijs hebben door
hun functie bij de instelling. Uit de administratie van Stichting De Noordzee blijkt welke bedragen per
bestuurder zijn betaald aan onkostenvergoeding. Daarnaast zijn geen leningen, voorschotten en/of garanties
verstrekt aan leden van de Raad van Toezicht, directie of personeelsleden. De bezoldiging van de directie is
hierboven vermeld.
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TOELICHTING LASTENVERDELING ORGANISATIE
In euro's

Categorieén doelstellingen van Stichting De Noordzee
NAT  Ruimte voor de natuur

ENE  Natuurvriendelijke Energie

DVOE Duurzaam voedsel

ZEE  Schone zee

Bestemming NAT ENE DVOE ZEE
(In)directe kosten

Projectkosten 76.344 101.852 872 152.149
Totaal directe kosten 76.344 101.852 872 152.149
Personeelskosten 265.648 472.731 69.933 369.338
Huisvestingskosten 15.774 28.071 4.153 21.931
Afschrijvingen en rente 1.798 3.199 473 2.499
Overige kosten 26.233 46.682 6.906 36.472
Totaal indirecte kosten 309.453 550.683 81.465 430.240
Totaal 385.797 652.535 82.337 582.389
f.te. 3,43 6,10 0,90 4,77
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TOELICHTING LASTENVERDELING ORGANISATIE (VERVOLG)

In euro's

Bestemming Werving baten Beheer en Totaal 2023 Begroot 2023 Totaal 2022
administratie

(In)directe kosten

Projectkosten 8.276 813 340.306 262.000 340.630

Totaal directe kosten 8.276 813 340.306 262.000 340.630

Personeelskosten 62.703 148.551 1.388.904 1.547.651 1.353.240

Huisvestingskosten 3.723 8.821 82.473 66.708 54.507

Afschrijvingen en rente 424 1.005 9.398 10.000 8.587

Overige kosten 6.192 14.669 137.154 153.973 124.927

Totaal indirecte kosten 73.042 173.046 1.617.929 1.778.332 1.541.261

Totaal 81.318 173.859 1.958.235 2.040.332 1.881.891

f.te. 0,81 1,92 17,93 15,75

Het gemiddelde aantal personeelsleden bedroeg in 2023 uitgedrukt in fulltime dienstverbanden 17,93 (2022: 15,75).
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Toelichting lastenverdeling organisatie

De kosten van de organisatie worden toegerekend aan één van de doelen c.q. kostencategorieén van
Stichting De Noordzee: Ruimte voor de Natuur, Natuurvriendelijke energie, Duurzaam Voedsel, Schone Zee,
Kosten werving baten of Kosten beheer en administratie. De lasten die niet direct te relateren zijn aan
bovengenoemde categorieén, worden op basis van de besteding van de uren van de medewerkers
toegerekend aan één van deze categorieén. Het project Beach Cleanup Tour valt onder de doelstelling
schone zee.

De verdeling voor de jaren 2023 en 2022 ziet er dan als volgt uit:

Kostenplaats 2023 2022
Doelstelling 'Ruimte voor de natuur' 19,1% 16,1%
Doelstelling 'Natuurvriendelijke energie' 34,0% 34,3%
Doelstelling 'Duurzaam voedsel' 5,0% 9,9%
Doelstelling 'Schone zee' 26,6% 27,9%
Kosten werving baten 4.5% 2,3%
Kosten beheer en administratie 10,7% 9,6%

Bovengenoemde verdeling is gebaseerd op de urenadministratie van 2023 en 2022 van Stichting De
Noordzee. Deze urenregistratie maakt onderdeel uit van de projectadministratie die Stichting De Noordzee
hanteert voor de beheersing van haar activiteiten en organisatie.
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TOELICHTING VERDELING (IN)DIRECTE KOSTEN
In euro's

LASTEN

Personeelskosten

Lonen en salarissen

Sociale lasten

Pensioenpremie personeel

Verzuimverzekering

Reis- en verblijfkosten 1.421.131
Studiekosten

Inhuur derden

Overige personeelskosten

Ontvangen uitkeringen

Huisvestingskosten

Huur kantoor
Overige kosten huisvesting

Doorberekende huisvestingskosten

Projectkosten

Materialen (w.o. publicaties en producties)

19

Begroting Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
1.025.623 904.085

153.650 128.223

139.376 128.621

43.990 40.857

41.567 30.183

11.563 15.128

126.520 77.005 101.035

- 26.802 47.515
1.547.651 1.519.576 1.395.647
- -130.671 -42.407
1.547.651 1.388.905 1.353.240
66.708 67.426 41.187

- 15.047 13.320

66.708 82.473 54.507
66.708 82.473 54.507
262.000 340.305 340.629
262.000 340.305 340.629
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Afschrijvingen

Inventaris
Hard- en software

Kantoor- en ICT-kosten

Telefoon en internet

Onderhoud hard- en software
Lidmaatschappen en abonnementen
Kantoorbenodigdheden
Boekhoudprogramma

Communicatie - algemeen

Onkosten website

Drukwerk en advertentiekosten
Automatiseringskosten communicatie
Jaarverslagkosten

Algemene kosten

Accountantskosten - controle
Accountantskosten - samenstellen
Kosten salarisadministratie
(Juridische) advieskosten

Kosten RvT

Pro rata BTW-aftrek

Overige algemene kosten

Begroting Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
20.000 } 9.398 8.587
20.000 9.398 8.587
12.174 17.713
16.892 14.932
60.634 21.719 18.406
186 42
11.986 10.743
60.634 62.957 61.836
59 30
1.337 3.391
36.699 7.530 14.016
4.574 2.992
36.699 13.500 20.429
) 18.340 12.893
4.000 4.000
5.784 4.306
46.640 — 28.169 12.355
703 3.396
-17.625 -10.804
21.326 16.517
46.640 60.697 42.663
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VERSCHILLENANALYSE UITKOMST VERSUS BEGROTING

In euro's

BATEN

Baten van particulieren
Baten van bedrijven
Baten van loterijorganisaties

Baten van subsidies van overheden
Baten van verbonden organisaties

Baten van andere organisaties zonder winststreven

Som van de geworven baten

Baten als tegenprestatie voor de levering van diensten

Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen
Ruimte voor de natuur
Natuurvriendelijke energie

Duurzaam voedsel
Schone zee

Totaal besteed aan doelstellingen
Werving baten
Kosten eigen fondsenwerving

Beheer en administratie

Kosten beheer en administratie

Totaal resultaat

Baten

1.828.710

Begroting Uitkomst Verschil met
2023 2023 begroting
15.000 27.704 37.723
276.882 316.088 393.093
500.000 500.000 500.000
191.406 179.216 77.028
1.057.044 974.692 964.723
2.040.332 1.997.700 1.972.567
- 39.742 24.307
2.040.332 2.037.442 1.996.874

385.797

652.535

82.337

582.389
1.828.710 1.703.058 -125.652
40.902 81.318 40.416
170.720 173.859 3.139
- 79.207 2.078.971

In 2023 hebben we bijna volledig voldaan aan onze begrote baten. Ondanks de verschillen binnen de
subcategorieén, zijn we tevreden met de totale prestaties en de geringe afwijking van €3.000 ten opzichte van

de begroting.

Lasten

De lasten zijn €82.000 lager dan begroot, door lagere besteding vanwege personele wisselingen binnen de
thema’s Ruimte voor de natuur en Duurzaam voedsel. De onderbestede uren op projecten binnen deze twee

thema’s zijn doorgeschoven naar 2024
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Utrecht, 18 juni 2024

Raad van Toezicht:

M.E.P. Dierikx
Voorzitter

C. Marring
Voorzitter Auditcommissie

C. Oudshoorn
Lid

Directie:

E van Galen
Directeur-bestuurder
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT iZ;"bEZVl Leersum

Aan: bestuur en raad van toezicht van Stichting De Noordzee te Utrecht 3956 ZR Leersum
T (0343) 41 59 40

. . . . . leersum@vanreeacc.nl
Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2023 www.vanreeacc.nl

KvK nr. 09068872
Ons oordeel
Wij hebben de in dit rapport opgenomen jaarrekening van Stichting De Noordzee te
Utrecht gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld
van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting De Noordzee per
31 december 2023 en van het resultaat over 2023 in overeenstemming met de in
Nederland geldende RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende organisaties.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2023;

2. de staat van baten en lasten over 2023; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijikheden op grond
hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van
de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting De Noordzee zoals vereist in de Verordening inzake
de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor
de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij
voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als
basis voor ons oordeel.
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Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze
controleverklaring daarbij. Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van
mening dat de andere informatie:

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;
- alle informatie bevat die op grond van RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende
organisaties is vereist voor het bestuursverslag en de overige gegevens.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons
begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de
andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in RJ-Richtlijn 650
Fondsenwervende organisaties en de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij
de jaarrekening.

De directie is verantwoordelijk voor het opstellen van het bestuursverslag en de overige
gegevens in overeenstemming met RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende organisaties.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de

jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening in overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn 650
Fondsenwervende organisaties. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de
jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van

fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat
is om haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de stichting te
liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige

realistische alternatief is.

ACCOUNTANTS
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Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou
kunnen bestaan of de stichting haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten,

toelichten in de jaarrekening.

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces

van financiéle verslaggeving van de stichting.
Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een
controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen
voor het door ons af te geven oordeel. Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate
maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze
controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed
kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze
jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard, timing en omvang van onze
controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op
ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de
Nederlandse controlestandaarden en ethische voorschriften, de
onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van
materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s
bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-
informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het
risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten.
Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk
nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of
het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle
met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de
omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te
spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteit;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur
en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
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aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie
vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou
kunnen bestaan of de stichting haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten. Als
wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij
verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante
gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn,
moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring.
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat
een stichting haar continuiteit niet langer kan handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de
daarin opgenomen toelichtingen;

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende
transacties en gebeurtenissen.

Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte
en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar
voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne
beheersing.

Leersum, 24 juni 2024

Van Ree Accountants
Digitaal ondertekend met Hix door

JKJ. (erLog\‘/an Egdom MSc RA
op 24-06-2024 15:01
Vél}!fﬁﬁ%ggCOUNTANTS

J.K.J. (Carlo) van Egdom MSc
Registeraccountant

ACCOUNTANTS

registeraccountants en belastingadviseurs



Stichting De Noordzee
te Utrecht

BIJLAGE 1. BEGROTING 2024
In euro's

BATEN

Baten van particulieren

Baten van bedrijven

Baten van loterijorganisaties

Baten van subsidies van overheden

Baten van andere organisaties zonder winststreven
Som van de geworven baten

Baten als tegenprestatie voor de levering van diensten

Som der baten

LASTEN
Besteed aan doelstellingen

Besteed aan doelstellingen

Werving baten

Kosten eigen fondswerving
Beheer en administratie
Kosten beheer en administratie
Som der lasten

Saldo van baten en lasten
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Begroting
2024

15.000
219.250
500.000
317.763

1.459.859

2.511.872

2.511.872

2.175.834

99.640

236.397

2.511.872





